
Comune di Udine – Determina n. 1277 del 28/07/2023 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Mobilità 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: PNRR – M4CC Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” Piccole opere ex art. 1, co. 29 e ss. L. 160/2019 
- Intervento finanziato dall'Unione europea –NextGenerationEU CUP C23D23000020006 
OPERA 8175 “ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PERIFERIE”. 
Validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 48, co. 2 del D. L. 77/2021 e s.m.i. e dell’art. 
42 del D. Lgs. 36/2023. 
 
N. det. 2023/5857/133 

N. cron. 1277 del 28/07/2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 
 

PREMESSO CHE: 

• La L. n. 160/2019, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”: 

- all’art. 1, comma 29 ha previsto che “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, [siano] assegnati ai 

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”; 

- all’art. 1, co. 30 ha quantificato i contributi da assegnare ai Comuni in ragione della popolazione 

residente a far data dal 1° gennaio 2018 ragion per cui, sulla scorta della lett. e), il Comune di Udine 



Comune di Udine – Determina n. 1277 del 28/07/2023 

è risultato beneficiario del contributo annuale di €170.000 (cfr. decreto del Ministero dell’Interno dd. 

30.01.2020 di assegnazione delle risorse per gli anni 2021 – 2024); 

• nelle annualità 2020, 2021 e 2022 il Comune di Udine ha utilizzato il predetto contributo per 

realizzare interventi riconducibili alla surrichiamata lett. a) in guisa tale che, come assentito dall’art. 

1, co. 31 bis della L. 160/2019, è stato possibile destinare il finanziamento relativo all’anno 2023 ad 

interventi ascrivibili all’ambito descritto dalla lett. b), inserendo l’Opera 8175 “Eliminazione 

barriere architettoniche periferie” nel Documento Unico di Programmazione dell’Ente 2023-2025 

(approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 30 gennaio 2023); 

• sulla scorta del D.L. 152/2021 (come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 

2021, n. 233) l’intervento di cui trattasi è confluito nella linea progettuale PNRR M2C4 

Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni” di talché la relativa realizzazione, gestione, controllo e rendicontazione è 

stata attratta alla disciplina speciale prevista dalla governance del P.N.R.R. introdotta dal D.L. 

77/2021 e ss.mm.ii.; 

• con determinazione del dirigente il Servizio di Viabilità, n. cron. 88 dd. 17.01.2023, lo 

scrivente responsabile dell’U.Org. Mobilità è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

dell’Opera in esame; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 d’ord. del 28.03.2023 è stato approvato il 

progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’Opera 8175, redatto dai tecnici del Servizio 

Viabilità, comportante una spesa complessiva di € 170.000,00 di cui € 127.200,00 per lavori 

(compresi oneri della sicurezza pari a € 7.200,00) ed € 42.800,00 per somme a disposizione della 

Stazione appaltante; 

• con determinazione n. cron. 1704 dd. 26.05.2023 sono stati affidati i servizi di esecuzione 

dei rilievi, la redazione del progetto definitivo/esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, la direzione lavori e la redazione del certificato di regolare esecuzione 

relativi all’Opera 8175 al costituendo R.T.P. tra il geom. Annalisa Dolso (P.I. 02370910305) e la 

società EN.AR.PLAN Engineering Architettural Plan SRL (P.I. 02472780309); 

• in data 29.06.2023 (con trasmissione registrata al PG/E n. 0096730/2023) l’R.T.P. officiato 

ha consegnato all’Amministrazione comunale gli elaborati che compongono il progetto 

definitivo/esecutivo; 

• con determinazione n. cron. 1241 dd. 20.07.2023 è stata dichiarata la conclusione della 

Conferenza di servizi decisoria, indetta e svolta ex art. 14, co. 2 L. 241/1990 in forma semplificata 

modalità asincrona, approvandone il relativo verbale; 

• successivamente alla chiusura della Conferenza di servizi sono pervenuti:  

(a) il parere favorevole di AcegasApsAmga S.p.A. che, con nota dd. 19.07.2023 (registrata al n. 



Comune di Udine – Determina n. 1277 del 28/07/2023 

PG/E 0107086/2023 dd. 20.07.20223), tenuto conto del piano di dismissione delle condotte in 

amianto in corso d’attuazione sulle arterie: via Valbruna, via Del Pioppo, via Val di Resia, via Val 

Pesarina, via Lombardia; via Val D’Aupa; via Val Lumiei; via Val Raccolana; Largo Valcalda, 

comportante anche l’esecuzione di opere di scavo che possono interessare i marciapiedi, ha chiesto 

di essere avvertita sia nel caso in cui, durante l’esecuzione dei lavori dovessero essere rinvenuti 

degli allacciamenti in prossimità delle lavorazioni, in modo da poter provvedere alla loro 

sostituzione, sia al fine di evitare possibili interferenze legate ad eventuali sbancamenti per la 

riduzione dell’altezza dei marciapiedi; 

(b) il parere favorevole condizionato del Servizio Edilizia Privata del Comune di Udine (registrato 

al n. PG/E 0109058/2023 dd. 25.07.2023), che ha richiesto il rispetto dell’art. 46 quinquies del 

Regolamento Edilizio, secondo il quale “Le pendenze massime consentite di rampe e percorsi 

pedonali sono: longitudinale: 5%, fatti salvi casi particolari di documentata impossibilità, per i quali 

è possibile una pendenza fino a un massimo dell’8%; trasversale: 1%”; 

• il professionista officiato, con note registrate al n. PG/E 0110136/2023 dd. 27.07.2023, al n. 

PG/E 0110139/2023 dd. 27.07.2023, e al n. PG/E 0110798/2023 dd. 28.07.2023 ha consegnato 

all’Amministrazione comunale gli elaborati progettuali aggiornati alle prescrizioni impartite in sede 

di Conferenza di servizi e al D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE: 

• l’esito della Conferenza dei Servizi preliminare ha evidenziato come gli adempimenti e le 

prescrizioni, compendiati nei pareri pervenuti all’Amministrazione comunale, si intendano accolti 

ed attuabili in sede di esecuzione dei lavori; 

• la “Relazione di sintesi e validazione del RUP per l’approvazione del progetto esecutivo” dà 

atto della verifica positiva condotta sugli elaborati progettuali dall’Unità Org. Mobilità; 

ESAMINATI gli elaborati progettuali costituenti il Progetto Esecutivo (comprensivo dei livelli di 

progettazione definitivo/esecutivo officiati in un unico livello progettuale in vigenza del D. Lgs. 

50/2016) dell’opera in oggetto, costituiti da: 

00 - ELENCO DEGLI ELABORATI REDAZIONALI 

R.1 Relazione tecnica illustrativa con quadro economico 

R.2 Elenco prezzi unitari e analisi prezzi non presenti nel Prezzario regionale FVG 2023 

R.3 Computo metrico estimativo 

R.4 Calcolo incidenza della manodopera 

R.5 Capitolato speciale d’appalto 

R.6 Cronoprogramma dei lavori e diagramma SAL programmati 

R.7 Piano di sicurezza e coordinamento con fascicolo dell’opera 

R.8 Piano di manutenzione dell’opera 



Comune di Udine – Determina n. 1277 del 28/07/2023 

R.9 Piano di gestione rifiuti e materie 

R.10 Schema di contratto 

ELENCO DEGLI ELABORATI GRAFICI 

P.1 Corografia generale degli interventi 

P.2.1 - 9 Planimetria stato di fatto con rimozioni 

P.3.1 - 9 Planimetria di progetto 

P.4.1 - 9 Planimetria comparativa stato di fatto/progetto 

P.5 Particolari costruttivi 

VISTE le Schede di verifica, redatte nel contraddittorio con il R.T.P. incarico e vista la “Relazione 

di sintesi e validazione del RUP per l’approvazione del progetto esecutivo” dd. 28.07.2023, a firma 

dello scrivente Responsabile Unico del Procedimento, a mezzo del quale si riportano gli esiti 

dell’attività di verifica condotta, facendo riferimento al rapporto conclusivo e delle controdeduzioni 

del progettista; 

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Consiglio comunale n. 33 d’ord. del 17.05.2023 di 

approvazione della Variazione di Bilancio 2023-2025, con cui è stata inserita nel Piano Triennale 

dei Lavori Pubblici l’Opera 8175, finanziata con PNST3 al Cap. 7692/8; 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il D.L. 152/2021, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” come convertito, con 

modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

- il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii. ed il d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” e ss.mm.ii., nelle parti in vigore; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la L.R. FVG n. 14/2002 ed il relativo regolamento attuativo; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” e ss.mm.ii; 

- i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

- lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 



Comune di Udine – Determina n. 1277 del 28/07/2023 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

D E T E R M I N A 

1. di validare, ai sensi dell’art. 48, co. 2 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. e dell’art. 44 D. Lgs. 

36/2023 il Progetto Esecutivo (comprensivo dei livelli di progettazione definitivo/esecutivo officiati 

in un unico livello progettuale in vigenza del D. Lgs. 50/2016) relativo all’intervento PNRR - 

M4CC Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni” Piccole opere ex art. 1, co. 29 e ss. L. 160/2019 - Intervento finanziato 

dall'Unione europea –NextGenerationEU CUP C23D23000020006 OPERA 8175 

“ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PERIFERIE, con tutti gli elaborati che lo 

compongono, come elencati in premessa, alla stregua della “Relazione di sintesi e validazione del 

RUP per l’approvazione del progetto esecutivo” dd. 28.07.2023, che si allega alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e contestuale; 

2. di dare atto che le schede di verifica redatte sul Progetto Esecutivo, controfirmate dal 

progettista incaricato oltre che dallo scrivente Responsabile Unico del Procedimento, sono 

conservate agli atti dell’Unità Org. Mobilità; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

33/2013 e delle disposizioni di cui all’Allegato n. 1 della Circolare della Ragioneria Generale dello 

Stato n. 9 del 10 febbraio 2022. 

 

 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Alessandro De Luisa 

 
 
 
 
   


		2023-07-28T12:25:41+0200




